(675) In Regien. Cod. rectius haberetur: *Hos pa-
 riter jactans.* Mur.

(676) Id est nostros. LEIB.

Fortasse, nosti. Donizo censuit, Virgilium revera
 servilem olim egisse vitam, eumque ab Augusto li-
 bertate donatum. Sed ex ecloga ejus prima, quam
 hic ante oculos Donizo habuit, hoc minime excalpas.
 In eo obstant veterum testimonia. Mur.

(677) In Virgilio Vita *Atius* appellatur. Mur.

(678) Forte, *repedavit.* LEIB.

Et quidem in Regien. cod. legitur, *repedavit.*

Fortassis etiam, *replicavit.* Mur.

(679) In cod. Regien., *pœnitentia nimis actæ.* Mur.

(680) Hæc in codicibus nostris non leguntur,
 quasi Mantua loqui pergat. Verum sequentia Can-
 ossam potius loquentem exhibent. Mur.

(681) Codex antiq., *atum.* LEIB.

(682) Hoc est, siquidem conjicio, didici me so-
 lam manentem dictare meliora. Mur.

(683) Cod. antiq., *desedere*, id est *discedere.* LEIB.

Codicis nostros præfero, ubi *Deus edere.* Lectio-
 nem codicis Vaticanæ, nempe *desedere*, si attentius
 perspexisset amanuensis, intellexisset non *discedere*,
 sed *Deus edere* illic legi. Mur.

(684) Scilicet Tuscæ. In actis eorum temporum
 Beatrix ista *ducatrix* appellatur, nam Tuscæ mar-

MANUA RESPONDIT.

Præcipe quæque placent mihi, pœnitent nimis (679)
 [acre.

CANOSSA DICIT. (680).

Ut teneas alium (681) nostri domini volo tantum
 Ac jubeo; metrum sed nullum psallere tecum
 Ulterius glisco, didici melius quia dicto (682)
 Sola manens, metrum præstet decedere (683) verum,
 Quod placeat cuncto pœnitentum maxime mundo.

CAPUT XVII.

Quot annis vixit Beatrix post Bonifacium, et quam
 prudenter omnia regit.

Quis narrare potest quantum prudenter honores,
 Ejus post finem, tenuit conjux sua vivens
 Bis denis annis post ipsum quinque peractis;
 Oppida, castella, marcham (684) propriam quæque

[terram

Rite gubernavit, tenuit comitissa Beatrix (685);
 Moribus in pulchris natam nutritiv ab ulnis,
 Scilicet excelsum Mathildem mente modestam,
 Bina monasteria cum qua simul edidit ipsa;
 Ut tueatur eas qui cœli ducit habenas,
 Faxinorense (686) monasterium primum fuit illud;
 Prædia multa satis dedit illis (687) magna Beatrix;
 Esse quia monachos plus quam clericos venerandos
 Credebant ambæ (688); Canusinæ quoque sanctæ
 Ecclesiæ nomen (689) mutaverunt et honorem
 In melius, dudum cui præpositus fuit unus,

chiones ducali quoque titulo fruebantur. Mur.
 (685) Dissimulat poeta secundum ejus matrimo-
 nium cum Godefrido duce, et captivitatem, in qua
 eam habuit Henricus imp., quod hosti ipsius nu-
 psisset. Obiit Godefridus anno 1069, quo etiam cre-
 dit Florentinus filiam Beatricis Mathildem filio Ge-
 defridi Godefrido desponsatam. LEIB.

(686) Codex antiq., *Fraxinorense monasterium fuit
 illud.* LEIB.

Scribendum *Fraxinorense*, nunc *Frassinoro*, qui
 pagus super montes agri Mutinensis euntibus Saxolo
 ad Carphinianam ac Tusciam invisendum se præbet.
 Vide in bullar. Casin. constitutionem cxi, ubi
 donatio a Beatrice facta eidem cœnobio. Habeo di-
 ploma Frederici I datum anno 1164, quo *monaste-
 rium Sancti Claudii de Fraxinorio, et venerabilem
 ejus abbatem Wilhelmm* sub protectione sua recipit,
 ejusque jura confirmat. Inquirenti mihi olim ve-
 stigia veteris cœnobii, si templum excipias ex vetu-
 state commendandum, vix aliud quidquam visu
 dignum occurrit. Loci autem reditus, qui olim com-
 plures erant, Romano Maronitarum collegio attributi
 fuere. Mur.

(687) Ms. cod. Regien., *dedit illic.* Neque solum
 abundavit Fraxinorense monasterium ingenti præ-
 ditorum cumulo, quæ canonem nunc emphyteuticum
 reddunt, sed etiam diversis castellis olim imperavit,
 quæ a pluribus sæculis in jus reipublicæ Mutinensis
 concesserunt. Mur.

(688) Itaque auctor ipse erat monachus. LEIB.
 (689) Canonorum collegium, nempe 12 canonicos
 sub præposito, in Canossino sancti Apollonii templo,
 Atto comes Bonifacii marchionis avus erexerat.
 Beatrix autem ac ejus filia Mathilde comitissa cu-
 rantibus, inde amoto canonicorum cœtu, monachis
 Benedictinis data fuit cum claustris ecclesia. In eo-
 dem autem cœnobio Deo militabat ipse Donizo hujus
 carminis auctor. Mur.

Usus cum cleris (690) non in tantum duodennis
Deservire quidem, nunc abbas servit ibidem.
Cum monachis Christo multis famulantibus illo.

CAPUT XVIII.

Quod secundus Henricus tempore Beatricis mortuus
est, et quod tertius Henricus cum papa Alexan-
dro II nimie discordatus est.

Cæsar Henricus comitissæ tempore vivus
Exstiterat, scimus quod herus (691) fuit atque pro-
ipse Beatricis magnæ, natæque Mathildis. [p]rius
Mortuus Augustus fuit in pace sepultus.
Postquam (692) surrexit, qui de lumbis puer exi-
illius, in regnum, fiet per quem male rectum,
Scilicet Henricus crudelis tertius hydus;
Cujus erat mater regina videlicet Agnes,
Huac in ventre genens, vidit quod sit draco vere
In somnis infans; hoc multis retulit ipsa
Hunc Victor (693) regem laudavit papa recenter,
Ille nimis exercens crudelia rex adolescens,
Ut sonipes mulus, sensus non est quibus ullus,
A papis sanctis verbis sæpissime blandis
Admonitus, sentes genuit mens illius ex se;
Nicolaum papam (694) contempsit mens sua prava,
Sprevit Alexandrum papam vere venerandum,
Tollere Romanum cui tentat pontificatum,
Quendam Parmensem Cadalum papam jubet esse:
Præsul erat Parmæ Cadalus ditissimus, atque
Præparat absque mora se contra pergere Romam

(690) Non nisi. LEIB.

(691) Herus ex Græco, nexu (nempe sanguinis) C
ligatus; *ἵππος*, vel *ἵππος* est nexus. Florentinus pro
quod herus leg. *quam hænus*, sed non explicat. Non
satis explorata est ratio consanguinitatis inter imp.
Henricum III (quem poeta secundum vocat, in Italia
scilicet) et Beatricem. Sane Henricus IV *amitam*
vocat in epist. Regesto Gregorii VII inserta. Usper-
gensis (1054) *neptem* Henrici III Domnizo Mathildam
(filiam Beatricis) *consobrinam Henrici IV*, infra
lib. II, cap. 1. Et sane Henricus V jure propinqui-
tatis etiam hæreditatem Mathildis filix Beatricis sibi
vindicans. Sed cum ignoretur ex qua stirpe fuerit
mater Beatricis, cui et ipsi nomen Mathildi, mirum
non est gradum cognationis ignorari, nam *amitæ* et
neptis vocabula late apud hujusmodi scriptores sumi
constat. Quid si Gisela Conrado imperatori nuptæ
soror fuerit? ita et verborum proprietati, et rerum
circumstantiis satisfiet. LEIB.

(692) Leg.: *Post quem*. MUR.

(693) Scilicet Victor II papa, anno 1056, quo e D
vivi sublato Henrico inter Augustos secundo, ejus
filius Henricus puer regni Germanici ac Italici fre-
num suscepit. Id factum *permittente Romano ponti-
fice Victore*, scribit Paulus Bernriendensis in Vita
Gregorii VII, tom. III, Rerum Italicarum. Apud
poetam nostrum *Victor regem laudavit*. Consensus
autem papæ ideo commemoratur, quia non sine ejus
auctoritate rex decernatur, qui ex regno jus acci-
piebat ad Romanum imperium. MUR.

(694) Scilicet secundum. Sed parcat Donizo. Hen-
ricus inter Germaniæ reges IV, si fides auctori Anna-
lium Hildeshemensium, in lucem prodit anno 1048.
Si Hermanno Contracto, ejus nativitas in annum
1050 cadit; si denique Lamberto Scafnaburgensi,
eum peperit anno 1031 Agnes imperatrix. Atqui
Nicolaus II papa electus anno 1058 vivendi finem
fecit anno 1061. Qui ergo dicendus est Henricus rex
puerulus, et annos tantum decem aut undecim na-

A Filius iste mali, quem sprevit docta Beatrix.
Nam foveam parvam, deridendi sibi causa,
In strata fieri tunc præcepit Motinensi (695),
In noctis tenebris. Cadalus tenebrosus at ivit
Multos conducens, caput orbis venit ad urbem,
Quem pars perversa pretiosius (696) cepit, aberrans,
A dictis Cephæ, sed pars sibi dextra repente
Obviat ad pugnam, Cadaloa cohorsque repugnans
Exsuperat dextram partem, Tiberimve cruentat.
Obtinuit præsul cathedram ter sanguine (697) plenus
Ob terræ febres Parmenses mox rediere.
Pontificem solum linquunt proprium Cadaloum,
Pars ab eis fessa capit ipsum denique dextra,
Et super excelsam turrim Crescentis (698) apertam
Evehitur, vinculis constringitur undique firmis.
B Præsul Alexander cathedram recipit veneranter,
Ille, fuga lapsus, Parmam redit undique lassus,
Nomen habet papæ, quod nomen sumpsit inane,
Derisus valde moritur cum crimine Parmæ.
Pastor Alexander regnavit ovanter, ut ante,
Errantem regem studuit revocare paterne;
Dicta Patris sancti despexit perfidus, ast hic
Credere perversis tantum vult atque protervis,
Vendebatque vagus super hæc mala pontificatus;
Qui propter papam non deseruit mala tanta.
Tristes inde satis Mathildis erantque Beatrix
Quæ sub Alexandro papa stabant venerando
His ita digestis præfatus papa recessit

tus, contempsisse Nicolaum II? Non desunt certa
alia istius principis vitia ac flagitia, quæ jure vitu-
petes. MUR.

(695) Et quidem rudibus sæculis in more fuit *Mo-
tinensem*, potius quam *Mutinensem* appellare hanc
civitatem. *Strata* vero *Mutinensis* eadem est ac via
Æmilia per Mutinam deducta, quam tamen nos
Claudiam dicimus, neque recenti appellatione, sed
perquam vetusta, ut antiquæ chartæ Urbis osten-
dunt. In Actis etiam sancti Domnini martyris apud
Surium ad diem 9 Octobris, hæc habentur: *Beatus
vero Dominus perrexit via Claudia; Christiani alii
per Flamineam, alii per Aureliam, alii item per
Claudiam fugiunt*. Usuardus quoque in Martyrologio
suo, et Romanum Martyrologium ad diem 9 Octo-
bris *Claudiam* appellat. Id animadvertant eruditi
velim; hinc enim elucere videtur, a Claudio quodam
restauratam fuisse viam Æmiliam, ideoque antiquum
perdidisse nomen. Tib. Claudius imperator apud
Reines., class. 3, num. 80 inscript. viam Valeriam
a se restitutam, *Claudiam* appellandam curavit.
Quidni hoc idem Æmiliæ viæ contigerit? MUR.

(696) Cod. ant., *pretio suscepti*, id est Simoniace.
LEIB.

(697) Ms. Padolir., habet *tunc sanguine*. Acta sunt
hæc anno 1002. Auctor est Donizo, victoriam primo
cessisse Cadaloi militibus. Et revera male primo
contigit Romanis pro Alexandro vero papa præliantibus. MUR.

(698) Molem Adriani significat, quam nunc arcem,
seu castrum Sancti Angeli dicimus. Turris autem
Crescentii potius quam *Crescentis* appellata fuit ab
aliis scriptoribus. In Vita Alexandri II, tom. III Rer.
Italicæ. Cadalous dicitur receptus in *castellum Sancti
Angeli* a Cencio præfecti filio, ibique *per duos annos
obsessus*. Quæ huic habet Donizo *de vinculis firmis*,
quibus ille constrictus fuit, liberaliter explicanda
sunt de obsidione illa. MUR.

Ante novem soles * (699) Madius quam ferret odo- A Ad scelera rursus rediit rex post modicum tunc,
res (700) Ad quem mendacem direxit denuo matrem ;

Ex isto cosmo, supero requiescat in horto.

Anni mille Dei, tres, tunc quoque septuageni.

CAPUT XIX.

*Quod post Alexandrum Gregorius septimus papa sa-
cratus est, cum quo prælibatus rex tandiu discor-
datus est, quod ab eo damnatus est.*

Post Alexandrum fuit Ildebrandus amandus
Antistes factus, prius archidiaconus almus
Exstitit ejusdem reverendæ sedis in urbe ;
Dum consecratur, Gregorius ipse vocatur,
Jure Deus nomen sibi tale dedit vel honorem,
Ne lupus irrumpat, vigilat caulas ovium sat ;
Noverat esse pius miseris, altis quoque dirus (701),
Diversisque modis culmen retinebat honoris ;
Plenus erat mira super omnes quippe sophia,
Septimus antistes Gregorius exstitit iste ;
Lucra gregis quærens studuit regemque monere
Dulciter, a tantis respiceret ut malefactis (702),
Ecclesias scripsit pretio ne venderet ipsi.
Ad cujus scripta rescripsit rex bona dicta ;
Cujus papa legens apices, gaudens ait esse
In cælo cunctis de tali gaudia justis.
Rex ultra montes degebat, pastor in Urbe,
Legatus velox referabat eis nova crebero ;
Inter utrosque manens Mathildis cognita mater,
Ut pax in regno toto fieret sine bello,
Pontificis pacem regem suadebat amare,
Atque pium papam de regis amore rogabat.
(703) Regis erat mater tunc Romæ subdita papæ,
Quam vir amans pacem pro nati mittere pace
Ordinat, et secum Prænestinæ quoque verum
Pontificem Christi, cui jungit et hostia tristis (704)
Pontificem magnum, quem nomine clamo Giraldum ;
Hos ultra montes direxit papa, duosque,
Quos rex dignanter cum matre recolligit Agne (705),
In manibus quorum promisit jussa piorum
Se pro posse sequi papæ, sancti quoque Petri,
Ecclesiam (706) summi Domini non vendere nummis ;
Lætificat valde nati responsio matrem ;
Romam regressa papæ retulit nova gesta ;
Papa Deo laudem tulit immensam super hanc rem.

(699) Asteriscum hic posuit Leibnitiuss, quasi
aliquid desideretur. Verum sensus bene constat,
et nihil aliud poscit. Est autem ejusmodi : Præfatus
papa recessit, hoc est postremo fato sublatus est,
novem soles ante quam Madius ferret odores, id est
dies novem ante Kalendas Maii mensis, florum at-
que odorum parentis. Et quidem x Kal. Maii Alexan-
der II obiit anno 1073. Mur.

(700) Id est mense Aprili anni 1073. LEIB.

(701) Rectius in codicibus nostris quoque durus.
Mur.

(702) In cod. Padolir., *maledictis*. Mur.

(703) Sequentes 19 versus citat Baron., tom. XI,
1074. LEIB.

Agnes Augusta, quæ anno 1074 pro Gregorio VII
stabat, et vulnera Ecclesiæ illata a filio sanare nite-
bantur. Mur.

(704) *Ostia*. LEIB.

(705) Ad ipsum cum matre venientes. Lambertus
ait, cum imperatrici legatos venisse episcopos

B Regem nullo modo super ipsos pergere ; quod non
Rex exspectavit, galeatus quin equitavit,
Contra Saxones, qui fortes sunt et atroces.
Peccator quamvis, prudens tamen hic erat armis ;
Commisso bello, victor rex exstitit ergo,
Unde superbus adest, papam desepxit, ut amens,
Omnia quæ papæ matrique sponderat ante,
Fregit et invasit, Simoniacos revocavit.
Afficitur valde vir apostolicus super hanc rem ;
Accitis missis multis hoc illico scripsit,
Atque Beatrici dominæ, proliquo Mathildi,
Quæ dominum papam flagrantem (708) semper
[amabant,

Perfidiam regis detestavere tumentis.
(709) Acrius ad regem scripsit pastor sacer, et so
C Ulterius clamat non posse pati mala tanta.
Rex mox hac illac discurrere cœpit, ad ista
Plures perversos coadunans tempore certo,
Cum quibus adversum patrem loquitur reverendum.
Moguntinus ibi fuit archiepiscopus, ipsi
Judicium totum tribuit rex flagitiosus.
Huc Ugo tunc falsus venit, qui dicitur albus,
(710) Officit hic multis ; Romanæ presbyter (711) urbis
Ter damnatus erat, pretio quia restituebat
Emptores Christi templorum, junctus et ipsis
Adversus papam fingens mala, lætificabat
Corda malignorum, regis simul, et sociorum.

Ostiensem, Prænestinum, Curiensem, Cumensem
1074. LEIB.

(706) Cod. Regien., et quidem rectius, *ecclesias*.
Mur.

(707) Sequentes 13 versus recitat Bar. 1073,
num. 25. LEIB.

(708) Cod. ant., *flagranter*. LEIB.

In nostris quoque codicibus legitur *flagranter*.
Mur.

(709) Seqq. versus 28, recitat Baron. 1076, num.
15. LEIB.

(710) Cod. ant., *offuit*, id est obfuit. LEIB.

Habent et nostri codices *offuit*. De Bugone *candido*,
sive *albo*, aut *blanco*, quem Italice appellatum puto
Ugo Bianco, multa habet historia illorum tempo-
rum. Vide potissimum tomo III Rer. Ital. Vitam
Gregorii VII. Mur.

(711) Presbyter cardinalis, quem ait Lambertus
propter ineptiam et mores inconditos fuisse depo-
situm. Mur.

Audax antistes Moguntinus nimis ille,
Non Christum timuit, papam quando maledixit,
Cuncti subscribunt, magis ipsi se maledicunt.
O blasphemia non hic, neque post abolenda!
Hoc anathema quidem mandavit (712) mox procul
[idem

Ad (715) Longobardos Simoniacos nimis altos,
Qui læti facti, in papam (714) denique raptim
Omnes concurrunt, regis faciunt quoque jussum,
Jurant, subscribunt, contra dominumque magistrum
Mittendos apices Romam, rex edidit ipæe,
Qui de sede sacra dicebant surgere papam,
Injuste stantem, papatum depopulantem,
Quos synodo coram statuerunt mittere Romam.
Quidam Rolandus Darmensis, clericus, aptus
Eligitur, quarum gerulus tunc litterularum.
Iacipiens (715) synodum pastor Gregorius, ovum
[(716)

Gallinæ sculptum gestans in cortice scutum,
Et colubrum nigrum, qui tendebat caput, (ictu
Quippe repercussus quodam) pertingere sursum
Non poterat, ciliun sed ventre tenus caput ipsum
Torserat et caudam triplicando dabat sinuatam;
Non erat hæc plana, sed erat sculptura levata.
Ad synodum fertur, nunquam par ante repertum.
Quod dum miratur, prædictus et ecce Rolandus
In medium venit, papæ mox dicere cœpit:
Rex jussit terræ, jusserunt pontificesque,
Ut linguas sedem quam non es dignus habere.
Romanis cleris mox idem portitor inquit (717)
Costes in pente Romam testor veniet rex.
Missurus papam, lupus hic non est quia papa.
Sic dum blasphemam, præfectus eum cupiebat
Privari vita gladio, commotus in ira (718).
Quod fecisset enim, sed ei Pater almus adhæsit;
Vixque tacens cœtus cœlesti flamine plenus,
Papa beatus ait: Turbari linquite, nati,
Ecclesiæ sanctæ, veniunt quia tempora valde
Plena dolis nimis (719), magnisque repleta periclis:
Expedit, existant, quæ sunt ut scandala scripta;
Væ sed ei pravo, per quem sunt scandala, clamo;
Nostrum nempe modum, Deus inquit, mitto luporum

(712) Cod. Regien., *mandarunt*. Scilicet hoc idem
anathema miserunt schismatici episcopi e concilia-
bulo Wormatiensi anno 1076. Mur.

(713) Bar., *Allobroges*. Sed cod. ant. habet ut
excusum est. LEIB.

(714) Cod. ant., *Papiam*, ubi synodus scilicet ha-
bita contra Gregorium. LEIB.

Codices quoque nostri habent, *Papiam*. Mur.

(715) Seqq. versus 15, recitat Bar. 1076, num.
17. LEIB.

(716) Narrat poeta pro monstro fuisse illatum in
synodum ovum gallinæ, in quo (natura an arte)
sculptus coluber, qui percussus caput frustra erigere
tentabat; id visum symbolum rei quæ tunc ageba-
tur, et Simoniacam (opinor) hæresim designare.
LEIB.

(717) Excidit hic versus in hactenus editis. Addo
ex fide mstorum. codicum, quibus utor. Sequitur
ergo post hunc versum:

Romanis cleris mox idem portitor inquit:

Costes in pente, etc. Hoc est in Pentecoste. Mur.

A In medio, vos sic, velut agnos, dicoque vobis:
Vos, quasi serpentes, prudentes convenit esse;
Vivere simpliciter veluti vivuntque columbæ.
Has gestare decet virtutes non modo (720) vere,
Atque crucem Christi studeamus ferre metipsi;
Non nos a Christo tribulatio separet isto
Tempore, sed colla subdamus membraque nostra
Martyrio; verbo fidei feriatur hic ergo
Ostensus serpens, qui scutum gestat et eu:em,
Adversus matrem Romanam catholicamque
Ecclesiam, Christi de sanguine rubra benigni.
Plura loquens papa, dixit synodus sibi sancta:
Tu Pater es Patrum, blasphemum contere pravum;
Est nostrum quippe jussis parere tuisque;
Pro Christo mortem patienter gliscimus omnes,
B Judicium confer, gladium trabe, percute fortem
Omnibus excelsæ dignum clamantibus esse
Privari regno regem, maledicere nec non.
Papa dolens, vinculis anathematis illico strinxit
Regem prædictum, cui regnum devetat ipsum.
In Quadragesima synodus celebrata fit ista (721).
Qui Petrum sanctum, qui papam diligit alium
Hoc anathema probat, quod regem sic inhonorat.
A Petro quisquis seu papa discrepat (722) istis
Temporibus, firmæ permansere comitissæ
Magnæ, pætra quasi Mathildis, et alta Beatrix,
Hæc mediatrices inerant et regis amicæ;
Cumque vident regem per devia tendere semper,
Proximus illarum fuerat quia rex et earum,
Ex ipso mœstæ pandebant se satis esse,
C Sed tamen a papa se non discedere elamant:

CAPUT XX.

*De obitu dominæ Beatricis, et quomodo Canossa dicitur
ex ea et de corpore ejus.*

Plena bonis factis dictisque referta Beatrix,
Cunctis chara nimis, magnis parvis quoque Pisis
Ægra manens, vita de præsentis bene migrat,
Octo decemque dies (723) Aprilis dum sinit ire
Christi post ortum vera de virgine, corpus
Anno milleno bis termo septuageno
Conditur Pisis, lucem videat paradisi
Hanc patres justî ducant super æthera cuncti.

(718) Legatos suos in carcerem coniectos, et in-
dignis modis habitos queritur rex in epistola apud
Reubertum 195. Addatur Bertholdus ad ann. 1076.
LEIB.

(719) Scriberem *nimiis*. Mur.

(720) Cod. Regien., *ros modo*. Mur.

(721) Ann. 1076. LEIB.

(722) *Lego discrepat*. Hoc est a Gregorio VII se
averterunt quamplurimi; Beatrix vero et Mathildis
firmæ in ejus obedientia, ac patrocinio *permanserunt*.
Ita habet cod. Padoliron., non vero *permansere*.
Mur

(723) In Chronicis Pisanis, quæ Ughellus edidit
tom. III, Ital. Sac., et ego in nonnullis correcta ac
ampliora iterum dabo, legitur: Anno 1077 (møre
Pisanorum, hoc est 1076), *comitissa Beatrix obiit
iv Kalendas Maii, et in magnifica tumba apud ma-
jorem ecclesiam Pisis sepulta est, ob cujus reverentiam
comitissa Mathildis ejus filia, quæ obiit anno
1116 (hoc est secundum epocham nostram 1115).
Ecclesiam Pisanam in Tuscia et Lombardia dotavit*

Æstimo quod vitem nimis ex hac me modo Pisi
Esse putent sane, nisi plangam, conquerar alte.
Perspicuam dominam cupiebam vivere vita
Longa, quo lætum potuissem ducere sæclum :
Defunctum corpus sperabam reddere prorsus
Dignæ telluri, dolor hic me funditus urit,
Cum tenet urbs illam, quæ non est tam bene digna.
Qui pergit Pisas, videt illic monstra marina ;
Hæc urbs paganis, Turcis, Lybicus quoque Parthis
Sordida, Chaldæi sua lustrant littora tetri ;
Sordibus a cunctis sum munda Canossa, sepulcri
Atque locus pulcher mecum ; non expedit urbes

A Querere perjuras, patrantes crimina plura (724):
Talibus in vicis cœtempserunt sepeliri
Præcipui magni nostri domini memorandi ;
Sed se post mortem condi voluere Canossæ :
Artus jam dictæ dominæ teneant modo Pisæ,
Possideant, caute nec non veneranter honorent ;
Ast animo mœsto jugiter maneo nimis ex hoc,
Spero tamen per eum, qui consolatur egenum
Me fieri lætam, mihi conservando severam
Mathildim, claram dominam probitate notatam
Omni, cujus ego vitam per sæcula quæro.

Explicit liber primus.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Materiam parvam facit esse comarcus (725) ut altam, B Materiam, cuncto divulgatam fere mundo.
Dilatate quidem sua verba scit ipse perite,
Materiam grandem sciolus describat ovanter,
Ut, quod ei prohibet peracuta peritia scire,
Scilicet in lætum (726) sermonem tendere parvum
Patret cum nota vel materia numerosa
Valde prolixam, pauperculus (727) en ego scribam

Quamvis florescant, quæ scripsimus, ac renitescant
De ducibus claris, codex quos primus amavit,
Multo florebit vehementius, ac retinebunt. (728)
Facta ducatricis quæ sunt scribenda Mathildis.
Historiam longam metris describe Canossa.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Quidquid ego possum de tanta dicere prorsus,
Scit populus mecum, minus est, plus ipsa meretur,
Tantum mirari consultius esse sciatis.
Hæc est tam clara, ceu fulgida stella Dianæ (729),
Hæc radiata fide, stat spe circumdata mire.
Huic sincera manet major dilectio sane ;
Hæc peramat celsum, per quem sunt omnia, Verbum.
Illius et servos, quos invenit esse modestos,
Diligit et laudat, reverenter obedit, honorat ;
Hæc odit vitia, virtutes comprobat ipsa (730) ;
Elatis alta, mitis sed mitibus astat ;
Scit mulcere pius, terrere sed hæc sit iniquos.
Prospera non mutant, seu non hanc tristia turbant ;
Omnibus in rebus graditur discretio secum.
Omnibus in regnis sua currit fama perennis,
Evehitur lintri trans Pontum fama Mathildis,
Nomine de cujus Turcorum castra loquuntur ;
Notitia multa cum qua rex Græcus abundat ;
Pallia cum gemmis rex dat sibi Græcus (731) Alexi.
Hanc multis horis Alemannus rex amat, odit ;
Gens Alemanna quidem sibi gratis servit ubique.
Russi, Saxones, Guascones atque Frisones,

C Arverni, Franci, Lotheringi, quinque Britanni,
Hanc tantum noscunt, quod ei sua plurima poscunt
Post ipsam gentes hæc mittunt sæpius enses :
Omnibus ex istis equites habet alta Mathildis.
Responsum cunctis hæc dat sine murmure turbis ;
Hæc hilaris semper facie, placida quoque mente.
Hæc apices dictat, scit Teutonicam bene linguam ;
Hæc loquitur lætam quin Francigenamque loquelam.
Hæc Longobardos nutrit, regit et facit altos.
Qui numeras stellas, vitam sibi supplico serva,
Si quod non glisco, mundo decesserit isto ;
Porrige, quod sitio, corpus tumulare requiro,
Cum patribus justum vere fit habere sepulcrum
Antiquos patres Isaac, Abraham, Jacob atque
Uxores sanctas simul una recondidit arca,
D Annos post multos in eodem vero sepulcro
Corpus conditum magni Joseph reperitur.
Hujus amo patres, sed eam plus diligo valde ;
Hæc exaltavit nimium me quin et amavit,
Martyris ista mihi sancti dedit ossa Quirini,
Me renovat semper turres fabricando recentes
Atque meum nomen crebro fecit crescere Romæ.

possessionibus plurimis et honoribus regalibus satis plene. Sed ex Donizone corrigendus hic dies emortalis ducissæ Beatricis, nempe scribendum non iv, sed xiv *Kal. Maii*, hoc est die 18 Aprilis. MUR.

(724) Cod. Padolir., *crimina multa.* Graviter hic in Pisanos invehitur Donizo, eos et perjuri et multorum criminum reos traducens. Quæ hæc forent historia silet ; imo eorum fortia gesta in Saracenis Christianorum hostes narrat. Verum Donizonem urebat quod ipsis Saracenis liberum in suos peritus, ac urbem aditum, et commercium Pisani concederet, et fortasse quod piraticam, pro more temporum illorum, exercerent. MUR.

(725) An a *νομῖα ορνο*, quasi ornandi magister. LEIB.

(726) Cod. antiq., *latum.* LEIB.

(727) Typographi sphalma ; codices nostri, *pauperculus.* MUR.

(728) Cod. antiq. : *Multo floreunt vehementius, ac renitebunt.* LEIB.

Audi codices nostros mstos., *florebunt vehementius, ac renitebunt.* MUR.

(729) In cod. Regien., *stella Diana.* MUR.

(730) In eodem cod., *comprobat ista.* MUR.

(731) Cod. antiq., *Alexis.* LEIB.

CAPUT PRIMUM.

*De primo adventu tertii Henrici regis, et papæ Gregorii VII in Longobardiam, et qualiter a duca-
trice Mathildi apud Canossam suscepti sunt et
quod eundem regem subvertit Guibertus archiepi-
scopus, et alia vice iuit cum eo Romam contra
papam.*

Rex rogat (732) abbatem, Mathildim supplicat atque,
Post matris mortem fama currente per orbem,
Regem damnatum per papam commemoratum;
Turbati certe fortes sunt atque potentes,
Per totum regnum, dicentes, esse superbum,
Non parere ple, sinceriter atque benigne
Romanæ sedi, quæ claves continet ævi;
Quo circa regem statuunt contemnere recte,
Ni redeat; papæ pacem studeat revocare.
Non aliter se rex noscens regnare valere,
(733) Ad consobrinam Mathildim misit, ut ipsa
Consilium caperet, quo papa veniret ab Urbe
Longobardiam, peteret veniam sibi dignam,
Ipse suum jussum faceret dubio procul ultra.
Papa precesque videns dominæ Mathildis, eidem
Quod quærit donat, dimisit denique Romam,
Opilio dignus Canossam venit et intus,
Quem sancti Petri vice digniter ille recepit:
Salvificum rorem quæ papæ sumpsit ab ore.
Regis Henrici, domina comitante Mathildi,
Adfuit et juxta præsentia, turbaque multa;
Ex me sitque nova, dum fiunt talia, Roma.
Urbs honor ecce tuus, mecum rex papa simul sit,
Ac Itali proceres, nec non Galli, proceresque
Ultramontani, Romani, pontificali
Stemmata fulgentes, adsunt plures sapientes,
Inter quos abbas Hugo Cluniacensis hic astat,
Qui Pater (734) in lavacro regis fuerat sacrosancto.
Pacis sermones tractabant hi seniores;
(735) Cumque dies starent per tres pro pace lo-
quentes,
Et pax non esset, rex atque recedere vellet;
Capellam sancti petiit idem rex Nicolai,
In qua pastorem lacrymans oravit Hugonem,
Ut pro pace sua fidejussor sibi fiat.
Non licet hoc, abbas regi respondit, et astans
Illic Mathildis rogavit eum, sed et ipsi;

(732) Versum hunc in textum Donizonis intulit Leibniti-
us; verum, uti in præfatione monui, suppo-
situs is erat figuræ Henrici regis in genua procum-
bentis ante Mathildim, qua cum pictus etiam cerne-
batur Hugo Cluniacensis abbas. Quare caput hoc
exornium sumit a *Post matris*, etc. Mur.

(733) Sequentes 8 versus recitat Bar. 1077,
num. 21. LEIB.

(734) Susceptum ad sacros fontes ab Hugone Clu-
niacensi Henricum regem infantem anno 1051, tra-
dit etiam Hildebertus Cenomanensis episcopus in
Vita ejusdem sancti Hugonis. His proceribus ad-
dendi quoque sunt Azzo, marchio Estensis, atque
Adelheis marchionissa Suse, ejusdem Henrici so-
crus, una cum Amadeo comite filio, qui simul cum
comitissa Mathilde pacis celeberrimæ sequestres fue-
runt, ut monui in antiquit. Esten. Mur.

(735) Seq. 10 vers. Baron., loc. cit. LEIB.

(736) Juramentum. LEIB.

A Hoc faciet nemo, respondit, tu nst, credo.
Poplitibus flexis dixit rex atque Mathildi:
Tu nisi me multum juveris modo, non ego scutum
Ulterius frangam, multavit me quia papa.
Consobrina valens fac me benedicere, vade;
Ipsaque surrexit, regique spondit, et exit
Ascendens sursum, stetit ac rex ipse deorsum;
Alloquitur papam de regis sine reclamans,
Sinceris dictis dominæ venerabilis istis
Credidit Antistes, ut iuret sic tamen ipse
Rex illi, sedi Romanæ sitque fidelis;
Præsul quæque velit Gregorius, hoc sibi, fecit (736)
Rex retro scriptus (737); solitoque munere mago
[frigus
Pernimum magnum Janus dabat hoc et in anno;
B (738) Ante dies septem, quam finem Janus haberet,
Ante suam faciem concessit papa venire
Regem, cum plantis nudis, a frigore captis;
In cruce (739) se jactans papæ, sæpissime clamans:
Parce, beate Pater, pie parce mihi peto plane.
Papa videns flentem, miseratus ei satis est, est;
Nam benedixit eum, pacem tribuit sibi, demum
Missam cantavit, corpus dedit et Deitatis (740):
Secum convivans, super arcem qui (741) Cautu-
[sinam,

Ipsam dimisit, postquam juravit, et iuit
Urbem Reginam, qua stabat turba maligna
Pontificum, valde metuentes hanc fore pacem.
Major (742) erat cunctis Guibertus, episcopus urbis
Ravennæ, doctus, sapiens et nobilis ortus,
C Exstiterat Parmæ civis, seu clericus ante,
Dum fuit electus Gregorius iste, Guibertus
Ipsi juravit, contra quem nunc male sancit (743):
Regis enim mentem contra papam docet esse,
Rexque die sexto remeavit Bibianellum (744);
Corde dolo pleno, cum plena mente veneno.
Pastor felle carens ad eum descendit ab arce
Crebro scripta supra, mox est comitissa secuta.
Callidus at multa rex papæ dixit, et ultra
Eridanum fluvium, commune cupit fieri tunc
Colloquium; laudat quod papa, Mathildis et optat.
Cur hoc rex malit, ignorant hi duo clari;
Mantua revera placito subdique timebat:

(737) Cod. antiq.: *Solitoque nivem magis frigus,*
id est Januarius nivem et frigus ultra solitum dede-
rat. LEIB.

(738) Hos. 5 versus recitat. Bar. 1077, n. 20.
LEIB.

(739) In pœnitentia. LEIB.

(740) Lambertus narrat absoluto rege papam mis-
sarum solemnia celebrasse, et ut se purgaret ab
objecto Simoniacæ crimine, partem corporis Dominici
accepisse, aliamque regi obtulisse, testandæ inno-
centiæ gratia; sed hoc deprecatum esse regem.
LEIB.

(741) Cod. antiq., quin. LEIB.

(742) Seq. 35 versus recitat. Bar. 1077, n. 36.
57. LEIB.

(743) Cod. Regien., *nunc mala sancit*. Mur.

(744) Nunc. *Bianello*, unum ex quatuor castellis
non longe a Canossa. Mur.

Rex equidem frustra transivit primitus undam
 Eridani, tractans cum paucis tradere papam,
 Nec non, si quiret, comitissam traderet idem,
 Hoc scelus infandum complere putat placitando.
 Cuncta videns Christus fieri vetuit scelus istud;
 Eridanum præsul, Mathildis et optima secum
 Transivit, sperans pacem componere veram,
 Ad dominam Claram multis oculis oculatam
 Nuntius advenit, qui secretum patefecit
 Regis Henrici, qui papam tradere dicit;
 Hoc ubi cognovit prudens hera, mox cito movit
 Seque suos, fortes petiit cum præsule montes;
 Insidiæ fractæ regis sunt et patefactæ.
 Papam, Mathildim, rex ulterius neque vidit,
 Pontifices falsi sunt ex hoc lætificati.
 Maxime præscriptus Guibertus, qui dedit istud
 Consilium regi, quia vult invadere Petri
 Sedem condignam, Zabuli (745) quod fecit ad instar,
 Ætheream sedem cupiit qui tollere teter.
 Lubricus et mendax erat iste Guibertus aberrans,
 Conscius et concors homicidarum quoque fautor;
 Pompam mundanam plus ipso nullus amabat,
 Relligione caret, sic quod nec eam scit amare.
 Hunc rex pro papa laudans hoc magnificabat (746),
 Ultra qui montes rediit, faciens mala prompte,
 Quæque nefanda libent, tute faciebat, inique:
 Nam suus exactor, iudeus, falsus quoque pastor
 Non reprehendebat crudelia, quæ faciebat.
 Ecclesias nummis vendebat sedulo multis,
 Sæpe duos falsos urbs una tenebat in anno
 Pontifices, dando certatim præmia stando:
 Plebes, capellas pretio clericis tribuebant;
 Cuncti perversi vivebant lege Guiberti.
 (747) Ast hera Mathildis despexit facta maligni,
 Corde fidem veram peramabat munere plenam;
 Postposuit regem; per tres tenuit pia menses
 Gregorium papam, cui servit ut altera Martha;
 Auribus intentis capiebat sedula mentis
 Cuncta Patris dicta, ceu Christi verba Maria;
 Propria clavigero (748) sua subdidit omnia Petro,
 Janitor est coeli suus hæres, ipsaque Petri.
 Accipiens scriptum de cunctis papa benignus
 Tunc libertati Canosinam sanctificavit
 Ecclesiam, chartam libertatis sibi largam
 Dictans, et mandans, violenter ne sua tangat
 Ullus homo prorsus sit ob hoc anathemate tortus.

(745) Ita diabolum corrupto vocabulo appellarunt
 olim non solum vulgus, sed et Christiani scriptores.
 Memini me videre inscriptionem vetustam positam
 Diacono Christiano, in qua is vocatur *Zaccuus*.
 MUR.

(746) Num potius, *hunc magnificabat*? MUR.

(747) Seqq. 7 versus Barou., ann. 1077, n. 23.
 LEIB.

(748) Invaluit eo sæculo, ac potissimum Gregorii
 VII papæ temporibus, mos offerendi non castra so-
 lum, sed et integra regna apostolicæ sedi, eaque
 rursus ab illa accipiendi in feudum. Id præstitit De-
 metrius *Russorum rex* duobus ante pacem Canusi-
 nam annis, nempe anno 1075, tum alter Demetrius
Croatia, et Dalmatia dux, sive rex. Bertrannus

A Hortatu magnæ comitissæ papa dat hanc rem.
 Tempora mille Dei tunc septem septuaginta.
 Tempus cognoscens crudele venire per orbem
 Papa, ducatricem verbis corroborat idem,
 Ut sit in adversis acerrima, non sit inermis,
 Christicolæ cunctos, ut prævalet, adjuvet ulro;
 Blasphematores, qui sunt Satanæ quoque proles,
 Conterat, extirpet, revocet quandoque benigne.
 Jussa pii domini sapiens comitissa recondit,
 Ut regina Saba Salomonis verba beata;
 (749) Cumque valedixit comitissæ papa Mathildi
 Urbem Romanam Medio florente per arva
 Visitat, adventum cujus plebs ipsa repertum
 Obviat, exultat, pastorem suscipit una,
 Ipseque commendat, quod nobilibus egerat erga
 B Se, sanctumque Petrum Mathildis; vivat in ævum,
 Clamavit cunctus clerus, totus quoque vulgus;
 Cum quibus et regem maledixit denuo recte,
 Absolvitque viros, qui jurarant sibi, micros (750)
 Ac proceres grandes, illum si linquere mallent.
 Quod rex agnoscens, coadunans denuo fortes
 (751) Italiam rursus spatium post temporis unum
 Ingreditur, terram totam maculabat aberrans.
 Sola resistit ei Mathildis, filia Petri,
 Rex exardescens contra quam concitat enses,
 Prælia, terrores, et castris obsidiones,
 Ad nihilum pugnat, non hæc superabitur unquam;
 Insuperabilia loca sunt sibi plurima fixa.
 Diligitur valde, villas defendit et arces,
 C Hanc videt incassum rixam rex crescere tantum,
 Cogitat ut turbet solum caput, ivit ad urbem
 Romuleam, secum Guibertus abisse videtur.
 Mos fuit adventum regis populo (752) fore festum,
 Istius est fletus, sua turbant crimina cælum.
 Urbs propter papam non illi fit reserata;
 Circa quam bellans, dirupit mœnia celsa,
 Depopulans Urbem, papam statuens ibi turpem,
 (753) In cathedra locat hunc falso Clemens voci-
 [tatur:
 Hic est Guibertus fallax, vastator apertus
 Ecclesiæ Christi, merito quem signat abyssii
 Bestia, quam vidit dilectus in Apocalypsi.
 Regis et illa phalanx Romam totam maculabat,
 (754-755) Pervigil et Rector Gregorius ex grege fesso,
 D Pollutæ cathedræ multum quoque condolet æque,
 Sperans in Petrum rogat pugnare Robertum